
COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

N.   45  Reg. Del.  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di sostegno 

alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. Atto 

d’indirizzo per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” 

per l’annualità 2022  e nomina del RUP. 

 
L'anno duemilaventiquattro, addì 18 del mese di Aprile alle ore 15:45 nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Anna Bartucca la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Antonio 

Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

 
Cognome e Nome 

Qualifica 
Presente 

Bartucca Anna Sindaco SI 

De Nisi Maurizio Vicesindaco 
Assessore 

SI 

Diaco Tommasino Assessore NO 

Mazzotta Sandra Assessore SI 

           Caruso Davide Assessore      NO 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2 

 
Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 
 
 

PREMESSO CHE: 
 ai sensi dell'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, al fine di favorire 

la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 



attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per 
le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali.»; 

 il Fondo di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2021, 2022 e 2023 e tali risorse, unitamente a quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 
stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione; 

 Con DPCM 30 settembre 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.296 del 
14/12/2021, sono state definite le modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2023; 

 ai sensi dell'art. 2, comma 2, DPCM 30.9.2021 "i contributi sono concessi al fine di 
realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, 
per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque 
anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 
e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto 
e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario 
nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario". 

 
CONSIDERATO CHE: 

 in virtù del suddetto Decreto al Comune di Filadelfia è stato riconosciuto un contributo 
di € 374.106,48, da ripartirsi in numero tre annualità di € 124.702,16; 

 a seguito dei chiarimenti resi dal Dipartimento per le politiche di coesione presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il provvedimento concessorio del beneficio 
economico di cui al DPCM 30.9.2021 è da intendersi ripartito in numero tre annualità di 
pari importo e, pertanto, l'importo del contributo per la 2° annualità è pari ad € 
124.702,16 28.; 

 a seguito dei chiarimenti resi Dipartimento per le politiche di coesione presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, le Amministrazioni beneficiarie devono 
previamente individuare una o più categorie di interventi previsti nell'articolo 2, comma 
2, lettere a), b), c), del DPCM 30.9.2021 nella misura individuata da ciascun Comune in 
ragione delle necessità e caratteristiche del territorio di riferimento e nei limiti delle 
risorse economiche assegnate allo stesso per ciascuna annualità 

        2021- 2022-2023; 
 
 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario avviare le procedure necessarie per l'erogazione dei 
predetti contributi garantendo la massima pubblicità e trasparenza mediante l'approvazione di 
uno specifico avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 12/12/2022 avente ad oggetto   
“Fondo Comuni marginali triennio 2021/2023, prima annualità”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  



 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2024, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2024- 2026; 

 
Ritenuta l'urgenza di dare corso al presente atto deliberativo ai sensi dell'art. 12, comma 2, della 
L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.; 

 
Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 

attività nella persona della Responsabile dell'Area Demografica e Personale, dott.ssa 

Rosamarina MORELLI a cui demandare l’avvio delle procedure tecniche ed amministrative 

necessarie; 

   Visti: 
 il Testo Unico degli Enti Locali; 
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  
 lo Statuto comunale; 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
   Di prendere atto: 

 del DPCM 30.9.2021 "Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2023" che assegna al Comune di Filadelfia per la 2° annualità la 
somma di € 124.702,16 ; 

 della delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 

Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti 

gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 

manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione 

sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 dell’art. art.2 comma 2 del DPCM del 30 settembre 2021 che elenca le finalità del 

suddetto fondo assegnato, come in premessa riportate; 

 Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona della 

dott.ssa Rosamarina MORELLI a cui demandare l’avvio delle procedure tecniche ed 

amministrative necessarie per la stesura degli atti amministrativi conseguenti al presente  

Provvedimento, ivi compreso la predisposizione dell’avviso pubblico per 

l’assegnazione delle risorse; 

 Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 



      REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                           F.to Dott.ssa Rosamarina MORELLI  
 
 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      F.to Dott. Fabio Giuseppe SERRATORE 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________ 
 

Approvato e sottoscritto 
 
IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to Avv. Anna BARTUCCA                                                             F.to Dott, Antonio GRUTTERIA 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – T.U.E.L. n. 267/2000 

 

Filadelfia. 18.04.2024 

         
                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                
                                                                                                                                     F.to  Dott. Antonio GRUTTERIA 
 

 
 





 


